Et in questo zorno, da poi disnar, damente si legeva le lettere, se reduse el principe con la Signoria, li savii et li cai dil consejo di X in cheba, et consultato il modo di

trovar danari per dar li pro e le decime al monte nuovo se diè meter, et terminato far doman consejo di X. *Etiam* fo parlato in la materia di domino Marqualdo si tratava nel consejo di X; et udito sier Zorzi Pisani dottor, era di pregadi, stato orator al re di romani, el principe se partì et fono electi do savii da terraferma in luogo di sier Hironimo Orio, era andato prima a Bergamo, et di sier Zorzi Corner el kav., havea compido: et rimaseno sier Alvise Venier fo savio da terraferma et sier Paulo Pixani el cavalier fo savio da terraferma, [312] veniva prima di Bergamo, et non era ancor zonto, et tutti do introno.

Ancora fo messo parte di scriver al consolo nostro a Napoli, et fono in opinion tutti tre li ordeni de li savii di collegio, che dovesse far comandamento a la nave, patron sier Sebastiam Marzello, era li, che debi vegnir a Corfù a requisition di la Signoria nostra et soldo, con conditiom, stagando mexi 6 a' nostri servicii, debi scontar la mità dil debito de li ducati ... li fo prestadi per caxom di dita nave de li danari di la Signoria nostra, come per suo nome li fratelli si havia oferite, et di tuto el consejo fo presa la dita parte et expedite le lettere.

Item, fo posto per li consejeri, savii grandi et di terraferma, di scriver a l'orator a Roma per quel beneficio di Monopoli fo conferido per collegio a uno fiol di Luca di Lanti orator pisano, el qual in questi zorni erali morta la

moglie e rimasto con 10 fioli, et quello havia dito beneficio era suo cugnato, e fu presa.

Item, fo posto per 4 de nui savii ai ordeni, et fo opinion mia, di mandar 2000 stera di mejo a Cataro, 20 miere de biscoto, bote 10 di asedo et 6 de ojo per la munitiom di quella terra et castelo, né se possi tochar soto la pena di furanti. *Item*, mandarli ducati 200 di raxon di la fabricha per scarpar certo monte; *etiam* mandarli ducati 40 per far la fortificasom di uno loco da star stratioti et uno ponte, come era consejato per lettere di quel retor. *Item*, fusse fato cavar il fosso, et che 'l retor dovesse far la mostra di quelli fanti et cassar tutti paesani, né quelli potesseno haver soldo altri che taliani, et dovesse poner le garde, e fu presa.

Item, fo messo parte, et presa per i savii dil consejo et di terra ferma, di scansar molte spexe de officii in questa terra; et che fusse comesso ai tre proveditori sopra la camera d'imprestedì, dovesseno veder et inquerir et vegnir con lhorò opinion in collegio, et che tutti li savii potesseno vegnir con dite opinion al consejo; et parloe sier Hironimo Capello proveditor per le camere, non per contradir, ma disse venivano cussì poi era retornadi, et narò molti desordini seguite per le nostre terre per li scrivani di le camere, li qual li haveva intromessi et metaria, etc. Non li fu risposto nulla.